
1/7 

DEPARTEMENT DE SEINE-MARITIME 
Arrondissement de DIEPPE 

Canton de SAINT SAËNS 

COMMUNE DE BOSC-MESNIL 
76680 - Tél. & Fax : 02 35.34.50.68 

 

DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

SEANCE DU 30 MARS 2009 
 

 L'an deux mil neuf, le lundi trente mars à vingt heures trente, le Conseil Municipal s'est réuni 
en mairie sous la présidence de Madame Marie-Claude BEAUVALLET, Maire de Bosc-Mesnil 

Date de convocation 24 mars 2009 
 

PRESENTS : Mmes et MM. Marie-Claude BEAUVALLET, Marcel SADOT, Nicole LEROY, François 
BATTEMENT, Pascal VAN DE STEENE Jean-Marie MAINOT, Sylvain CAMPAIN, Myriam 
PERRUCHE, Didier COUVET, Jean-Marc LECOUFLET. 
 

ABSENT EXCUSE  : M. Ludovic LEBRETON. 
 

SECRETAIRE DE SEANCE  : Mme Myriam PERRUCHE. 
 

Le procès verbal de la séance du 13 mars 2009 est approuvé à l’unanimité. 
 
 

CLASSEMENT D’UN CHEMIN AU PDIPR 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la loi N°82-213 du 2 mars 1982 relative aux droi ts et libertés des communes, des départements et 
des régions, 
Vu les articles 56 et 57 de la loi N°83-663 du 22 j uillet 1983 et la circulaire du 30 août 1988 relative aux 
Plans Départementaux des Itinéraires de Promenade et de Randonnée(PDIPR), 
Vu l’article L311-3 de la loi de simplification du droit n°2004-1343 du 9 décembre 2004, relative 
notamment à l’inclusion du PDIPR au Plan Départemental des Espaces, Sites et Itinéraires relatif aux 
sports de nature (DESI), 
Le Conseil Municipal après en avoir délibéré : 

1. accepte l’inscription au Plan Départemental des Itinéraires de Promenade et de Randonnée 
(PDIPR), du chemin rural suivant, reporté sur la carte ci-annexée : 
chemin de Neufbosc (ancien VC1) section AM longueur 464 m qui commence au CD 118 et 
se termine à la limite de Neufbosc 

2. s’engage à ne pas aliéner la totalité ou partie des chemins ruraux concernés (en cas 
d’impérieuse nécessité, le Conseil Municipal proposera un itinéraire de substitution 
rétablissant la continuité du sentier), 

3. s’engage également à proposer un itinéraire de substitution en cas de modification suite à des 
opérations foncières ou de remembrement, 

4. s’engage à conserver leur caractère public, 
5. prend acte que l’inscription des chemins ruraux au PDIPR vaut inscription au PDESI 
 
 

ECLAIRAGE PUBLIC 
 

Madame le Maire informe les membres du Conseil Municipal qu’elle a reçu du Syndicat 
Départemental d’Energie les avant-projets concernant des extensions d’éclairage public « route du 
Village », « Perduville », « route de Fontaine » solution aérienne ou souterraine. 

 
 Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide  
 

• de n’inscrire le projet route de Fontaine que dans le programme 2010 
• de donner priorité au projet « route du Village » tel qu’approuvé par délibération en date du 11 

avril 2008 comprenant 4 lanternes 
• de retenir le projet « Perduville » comprenant 2 lanternes 
• approuve le plan de financement ci-dessous : 



2/7 

 
SITUATION 

DES 
TRAVAUX 

MONTANT 
DES 

TRAVAUX 
H.T. 

MONTANT DE LA 
DEPENSE 

SUBVENTIONNABLE 

MONTANT DE 
LA 

SUBVENTIO 

PARTICIPATION 
DE LA 

COMMUNE 
H.T. 

MONTANT DE LA 
TVA 

A PREFINANCER 
PAR LA 

COMMUNE 
Route du 
Village 

3 400 € 3 400 € 1 360 € 2 040 € 666,40 € 

Perduville 1 600 € 1 600 € 640 € 960 € 313,60 € 
 

• d’inscrire en dépenses au budget 2009 le montant de 3 980 € relatif au total des participations 
de la Commune dans les travaux susmentionnés 

• d’intégrer dans le patrimoine de la Commune les ouvrages d’éclairage public réalisés sous 
mandat par le Syndicat 

 
 

CONSTRUCTION D’UNE ECOLE COMPRENANT DEUX SALLES DE CLASSE, 
UNE CLASSE D’ADAPTATION ET LEURS ANNEXES 

DEMANDE DE SUBVENTION DGE  

 

 Madame le Maire rappelle que lors de la réunion du 13 mars 2009, le Conseil Municipal a pris 
connaissance du projet élaboré par M. Piccon, architecte, pour la construction d’une école comportant 
deux classes de 56 m², une classe d’adaptation de 20 m², des annexes, un préau et s’est déclaré 
favorable à sa réalisation. 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal : 

• arrête le montant de ce programme à 640 475 € H.T. 
• sollicite une subvention D.G.E. aussi élevée que possible pour cette opération rendue 

nécessaire par l’inadéquation des locaux actuels et par l’ouverture d’un poste d’enseignement. 
• s’engage à inscrire cette dépense au budget 2009. 

 
 

CONSTRUCTION D’UNE ECOLE COMPRENANT DEUX SALLES DE CLASSE, 
UNE CLASSE D’ADAPTATION ET LEURS ANNEXES, 

DEMANDE DE SUBVENTION DEPARTEMENT  

  

 Madame le Maire rappelle que lors de la réunion du 13 mars 2009, le Conseil Municipal a pris 
connaissance du projet élaboré par M. Piccon, architecte, pour la construction d’une école comportant 
deux classes de 56 m², une classe d’adaptation de 20 m², des annexes, un préau et s’est déclaré 
favorable à sa réalisation. 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal : 

• arrête le montant de ce programme à 640 475 € H.T. 
• sollicite du Département de la Seine Maritime une subvention aussi élevée que possible pour 

cette opération rendue nécessaire par l’inadéquation des locaux actuels et par l’ouverture d’un 
poste d’enseignement. 

• s’engage à inscrire cette dépense au budget 2009. 
 
 

CONSTRUCTION DE LA VOIRIE D’ACCES A L’ECOLE 
DEMANDE DE SUBVENTION DGE  

 

 Madame le Maire rappelle  
• que lors de la réunion du 13 mars 2009, le Conseil Municipal a pris connaissance du projet 

élaboré par M. Piccon, architecte, pour la construction d’une école et s’est déclaré favorable à 
sa réalisation. 

• qu’il est nécessaire de créer une voirie d’accès comprenant une aire de retournement pour le 
demi-tour du car scolaire 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal : 
• arrête le montant de ce programme à 65 152 € H.T. 
• sollicite une subvention D.G.E. aussi élevée que possible pour cette opération. 



3/7 

• s’engage à inscrire cette dépense au budget 2009. 
 
 

CONSTRUCTION DE LA VOIRIE D’ACCES A L’ECOLE 
DEMANDE DE SUBVENTION DEPARTEMENT  

 

 Madame le Maire rappelle  
• que lors de la réunion du 13 mars 2009, le Conseil Municipal a pris connaissance du projet 

élaboré par M. Piccon, architecte, pour la construction d’une école et s’est déclaré favorable à 
sa réalisation. 

• qu’il est nécessaire de créer une voirie d’accès comprenant une aire de retournement pour le 
demi-tour du car scolaire. 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal : 
• arrête le montant de ce programme à 65 152 € H.T. 
• sollicite du Département de la Seine Maritime une subvention aussi élevée que possible pour 

cette opération qui assurera la sécurité des enfants lors des montées et descentes du 
véhicule. 

• s’engage à inscrire cette dépense au budget 2009. 
 
 

COMPTE ADMINISTRATIF 2008 
 
Le Conseil Municipal, unanime, présidé par le Doyen d’âge, délibérant sur le compte administratif de 
l’exercice 2008, dressé par Madame Marie-Claude BEAUVALLET, Maire, après s’être fait présenter le 
budget primitif et les décisions modificatives de l’exercice considéré, 
 
1°) lui donne acte de la présentation faite du comp te administratif ainsi résumé : 
 

 FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 
 Dépenses Recettes Dépenses Recettes   
Opérations de 
 l'exercice 

159 439.17 166 810.35 9 567.04 124 010.48   

Résultat de l'exercice  + 7 371.18  + 114 443.44 Excédent 121 814.62 
Résultats antérieurs  + 70 169.89 - 71 632.38    
RESULTAT DE 
CLOTURE 

 + 77 541.07  + 42 811.06 Excédent 120 352.13 
 

 

2°) constate, aussi bien pour la comptabilité princ ipale que pour chacune des comptabilités annexes, 
les identités des valeurs avec les indications du compte de gestion relative au report à nouveau, au 
résultat d’exploitation de l’exercice et au fonds de roulement du bilan d’entrée et du bilan de sortie, aux 
débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes. 
 

3°) reconnaît la sincérité des restes à réaliser. 
 

4°) arrête les résultats définitifs résumés dans le s tableaux ci-dessus. 
 
 

APPROBATION DU COMPTE DE GESTION POUR L'EXERCICE 20 08 
DRESSE PAR M. MICHEL SIMON, RECEVEUR MUNICIPAL, du 01/01/2008 au 30/09/2008 

ET PAR M. EMMANUEL DORE, RECEVEUR MUNICIPAL, du 01/ 10/2008 au 31/12/2008 
 

 Le Conseil Municipal, 
 

 Après s'être fait présenter les budgets primitifs et supplémentaires de l'exercice concerné et 
les décisions modificatives qui s'y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des 
dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux des mandats, le compte de gestion 
dressé par le Receveur accompagné des états de développement des comptes de tiers ainsi que l'état 
de l'Actif, l'état du passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des restes à payer, 
 Après avoir entendu et approuvé le compte administratif de l'exercice concerné, 
 

 Après s'être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des 
soldes figurant au bilan de l'exercice concerné, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous 



4/7 

les mandats de paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été 
prescrit de passer dans ses écritures, 
 

 Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier au 31 décembre de l'exercice 
concerné, y compris celles relatives à la journée complémentaire, 
 Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice concerné en ce qui concerne les différentes 
sections budgétaires et budgets annexes, 
 

 DECLARE QUE LE COMPTE DE GESTION DRESSE POUR L'EXERCICE CONCERNE PAR 
LE RECEVEUR VISE ET CERTIFIE CONFORME PAR L'ORDONNATEUR, N'APPELLE NI 
OBSERVATION NI RESERVE DE SA PART. 
 
 

AFFECTATION DES RÉSULTATS 
 

 Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, unanime, décide d'affecter l'excédent global 
2008 d'un montant de 120 352,13 €  de la façon suivante : 
• au compte 002 de la section de fonctionnement la somme de 77 541,07 €. 
• au compte 001 de la section d'investissement la somme de 42 811,06 €. 
 
 

VOTE DES TAUX 2009 
 

 Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, unanime, adopte les taux suivants, sans 
changement par rapport aux taux 2008 : 
 

 Bases 2009 TAUX Produits attendus 
Taxe d’habitation 115 800 € 10,00 % 11 580 € 
Foncier bâti 114 400 € 12,63 % 14 449 € 
Foncier non bâti 44 800 € 27,61 % 12 369 € 
Taxe professionnelle 355 400 € 6,14 % 21 822 € 
   60 220 € 
 
 

AMORTISSEMENTS 
 

 Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide de procéder aux amortissements cumulés 
des biens renouvelables et établit le tableau tel que résumé ci-dessous : 
 

   OBJET année    durée       valeur amortiss       valeur     annuité  
      actif      antérieur        au 1/1   

c/28041           2 931.85 
travaux route du Chêne 2006 5 5 004.23 2 001.70 3 002.53 1 000.85 
construction      256.60 
logiciel achat 15/05/08 2008 1 1 674.40   1 674.40 
c/28152           164.20 
Plaques rues achat 13/12/1999 1999 10 1 651.00 1 486.80 164.20 164.20 
c/28183           500.00 
Photocopieuse achat 17/05/2005 2005 5 2 500.00 1 500.88 999.12 500.00 
c/28188           874.69 
Jeux extér. achat 02/07/2002 2002 10 1 360.84 681.32 817.40 136.08 
Jeu "coccinelle" achat 21/06/2007 2007 10 717.60 71.76 645.84 71.76 
isoloir achat 21/06/2007 2007 10 253.55 25.36 228.19 25.36 
Panneaux signal. achat 29/11/2004 2004 5 735.54 588.44 147.10 147.10 
Balançoire horizont. achat 04/07/2003 2003 10 1 268.96 634.50 634.46 126.90 
Structure d'évolution achat 27/10/2004 2004 10 1 805.96 722.40 1 083.56 180.60 
Buts de foot achat 20/07/2006 2006 10 971.75 194.36 777.39 97.18 
Jeu "tapis volant" achat 21/08/2008 2008 10 897.19  897.19 89.72 
   17 943.83 7 907.52 8 499.79 4 470.73 

 



5/7 

 

BUDGET 2009 
 

 Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, unanime, 
• Vote le budget au niveau des chapitres 
• Adopte le budget 2009 en équilibre 

  - d'investissement pour 932 979 € 
- de fonctionnement pour 252 880 € 

BUDGET 2009 
 

DEPENSES FONCTIONNEMENT BP 2008 Réalisé 2008 BP 2009 
011 – ACHATS 52 842 51 234.90 59 352 
        
012 - CHARGES DE PERSONNEL 65 360 56 781.47 64 710 
        
65 -CHARGES DE GESTION COURANTE 84 044 48 431.20 49 861 
        
042 - DOTATION  AMORTISSEMENTS 2 992 2 991.60 4 471 
        
022-Dépenses imprévues 4 243 0.00   
023-virement section investissement 13 818   74 486 

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 223 
299.00 

159 439.17 252 880 

        
FONCTIONNEMENT RECETTES BP 2008 Réalisé 2008 BP 2009 

013 - ATTENUATION DE CHARGES 5 400 12 453.81 10 000  
        
070-REVENUS DE GESTION COURANTE 4 045 3 282.89 210 
        
73 -IMPOTS ET TAXES 62 582 54 999.00 60 220 
        
74 -DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 76 927 90 600.04 96 497 
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 4 165 5 463.36 8 401 
       
76 - PRODUITS FINANCIERS 11 11.25 11 
        
TOTAL (recettes de l'exercice) 153 130 166 810.35 175 338.93 
002 - EXCEDENT ANTERIEUR REPORTE 70 169 70 169.00 77 541.07 
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 223 299 236 979.35 252 880 
    
DEPENSES INVESTISSEMENT BP 2008 Réalisé 2008 BP 2009 
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 37 485   8 669.85 125 768   
C/ 202 -PROG 138-carte communale 7 000   5 947.15   
C/ 2031-cavités souterraines 25 000     29 482   
C/2031 - honoraire architecte - école 1 710     3 711   
C/2031 - honoraire architecte - école     87 300   
C/ 2033-frais d'insertion   1 048.30 1 500   
C/20415 -participation commune SIAEPE -SPANC 2 100     2 100   
C/205 -147 logiciel 1 675   1 674.40 1 675   
        
21-IMMOBILISATIONS CORPORELLES 6 325   897.19 7 927   
C/ 2182   - véhicule 4 695    5 000   
C/ 2188 - jeux extérieur 1 630   897.19   



6/7 

C/ 2188 -PROG 151débroussailleuse     527   
C/2188 - Ordinateur     2 400   
      
23- IMMOBILISATIONS EN COURS 23 000   0.00 784 540   
C/238 - éclairage route de la Vallée 17 000     17 000   
C/238- éclairage route du village 3 000     3 000   
C/238- éclairage public perduville     1 400   
C/231318- grille chapelle 3 000       
C/ 2313 - école     690 384   
C/ 2315 - voie d'accès à l'école     69 356   
        
041- 14 744     14 744   
C/231534123 -éclairage lotissement (intégration) 11 049     11 049   
C/16875123- éclairage lotis (intégration) 3 695     3 695   
        
Dépenses imprévues 5 370     3 400  
        
TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT 86 924   9 567.04 932 979   
001 - DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE 71 633       
TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT 158 557   9 567.04 932 979   
    

RECETTES INVESTISSEMENT BP 2008 Réalisé 2008 BP 2009 
040- AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS 2 992   2 991.60 4 471   
  2 992   2 991.60 4 471   
        
041- 14 744     14 744   
C/238123 - Eclairage lotissement (intégration) 7 354     7 354   
C/16875123-éclairage lotis. (inté) 3 695     3 695   
C/1325123- éclairage lotis 3 695     3 695   
        
10- DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 82 830   86 134.24 23 753.94 
10222-FCTVA 11 197   14 501.86 23 753.94 
C/1068 - affectation des résultats 71 633   71 632.38   
        
021- VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 13 818     74 486   
        
13- SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 46 654.84   34 884.64 331 188   
C/ 1323 - PROG 138 -carte communale 5 000     5 000   

C/1323 -recherches cavités 10 000     11 925   

école et voirie département     79 545   

école et voirie état     136 063   

école autres     98 655   

        

16-EMPRUNT     441 525   

TOTAL RECETTES INVEST. DE L'EXERCICE 161 
039.84   

124 010.48 890 167.94   

001 EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE     42 811.06   

TOTAL RECETTES INVESTISSEMENT 161 
039.84   

124 010.48   932 979.00   

 
 



7/7 

QUESTIONS DIVERSES 
 

Une réunion d’information à l’attention des élus du canton concernant le SMAD (Syndicat Mixte 
d’Aménagement et de Développement du Pays de Bray) est programmée à Bosc-Mesnil le 7 avril 
2009, une invitation est remise à chaque conseiller. 
 
Sécurité routière 
Les travaux programmés par la Direction des Routes dans le but d’améliorer la sécurité routière au 
carrefour de la RD 119 et de la VC 2 sont en cours. 
Par courrier en date du 18 mars 2009, l’agence de Forges-les-Eaux a communiqué les résultats des 
mesures de vitesses pratiquées sur la départementale 119 au niveau du site « chapelle de 
Perduville », il s ‘avère que les vitesses sont largement en deçà de la vitesse autorisée. 
Le panneau de limitation de vitesse pour le chemin du Pot-au-Feu est commandé. 
 
Information concernant l’éolien 
Le cabinet chargé de l’étude de la Zone de Développement Eolien a été choisi par la Communauté de 
Communes, il s’agit d’Alise Environnement. 
Par ailleurs, Madame le Maire a été de nouveau contactée par une société d’éoliennes et a répondu 
qu’elle trouvait tout à fait inutile de délibérer en Conseil Municipal sur ce sujet alors que l’on ignore si 
Bosc-Mesnil sera concerné par une ZDE. 
Cela n’exclut pas que des opérateurs éoliens puissent contacter des propriétaires. Il est à noter que ce 
n’est pas parce que des propriétaires signeraient des promesses avec une société d’éoliennes qu’il y 
aura une zone à cet endroit. 
 
Subventions concernant l’école 
Le Conseil Municipal prend acte de la décision du Conseil Communautaire de Saint-Saëns-Porte de 
Bray d’accorder une subvention de 30 000 € par classe se construisant sur son territoire, soit 90 000 € 
pour le projet de Bosc-Mesnil. 
Le Conseil Municipal est informé que le taux de subventionnement retenu par le Département pour la 
Commune de Bosc-Mesnil compte-tenu de son potentiel fiscal est de 35% en 2009. 
   
Un conseiller signale un « nid de poule » sur la route communale de Perduville, il y sera remédié dans 
les semaines à venir. 
 
Les dates du prochain salon d’Art sont rappelées. L’information sera distribuée dans toutes les boîtes 
à lettres de la commune. 
 
La séance est levée à 22 heures 50. 


